Muitas vezes um estudante pode apresentar mais de uma afecção, ou, somada
a sua deficiência, transtorno ou mesmo as altas habilidades/superdotação um
diagnóstico de TDAH, DISLEXIA, DISCALCULIA, TOD, etc.

A Rede de Ensino Municipal, de acordo com o Censo Escolar
março/abril de 2024, informa 7046 (sete mil e quarenta e seis) alunos
matriculados nas nossas instituições. De acordo com cadastro do Setor
Educação Especial da SMEM, devidamente informado em planilha, a rede
possui hoje um número muito significativo de alunos na EDUCAÇÃO
ESPECIAL. São 338(trezentos e trinta e oito) estudantes com diferentes
diagnósticos nas muitas instituições de ensino, tanto na modalidade de
Educação Infantil (CRECHES e PRÉ-ESCOLAR) e ENSINO FUNDAMENTAL
(1º AO 9º ANO). Segue em anexo tabela que melhor explicita tudo dito acima.

A Secretaria Municipal de Educação de Manhuaçu, através do Setor da